SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

Ofício n° 146/2017 -GSGH
Brasília-DF, 02 de agosto  de 2017

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa

Excelência para encaminhar o relatório de viagem referente à missão
parlamentar que cumpri ao participar, como convidada, da Mesa Redonda
do WIP G20: "Digitalização: Políticas para um Futuro Digital", realizada em
Dusseldorf, na Alemanha, nos dias 5 e 6 de abril de 2017, nos termos do
requerimento aprovado pelo plenário desta Casa de número 29/2017.

Atenciosamente,

Senadora GLEISI HOFFMANN

A Sua Excelência o Senhor
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal
Ed. Principal – 1º andar
70165-900 Brasília-DF

S
F

/
1

7
8

0
5

.
1

9
5

9
8

-
3

4

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

RELATÓRIO DE VIAGEM

MESA REDONDA DO WOMEN IN PARLIAMENTS – WIP NO G20

“DIGITALIZAÇÃO: POLÍTICAS PARA UM FUTURO DIGITAL”

DUSSELDORF – ALEMANHA
5 e 6 de abril de 2017

Nos dias 5 e 6 de abril de 2017, em Dusseldorf, Alemanha, realizou-se a

Mesa Redonda do WIP G20 – Digitalização: Políticas para um Futuro Digital e a
Conferência Multiparticipativa em Economia Digital organizada pelo Ministério de
Assuntos Economicos da Alemanha.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

5 de abril (quarta-feira)

12h00 – 18h00

Mesa Redonda do WIP G20 – Digitalização: Políticas para um Futuro Digital
Almoço de boas vindas seguido se mesa redonda de discussões.
Local: EY Office - Graf-Adolf-Platz 15, 40213, Dusseldorf, Alemanha.

20h00

Mesa Redonda do WIP G20 – Digitalização: Políticas para um Futuro Digital
Jantar e Programa social
Local: Victorian  Restaurant -  Königstrasse 3ª – 40212, Dusseldorf, Alemanha.

6 de abril (quinta-feira)

08h00 - 09h30

Mesa Redonda do WIP G20 – Digitalização: Políticas para um Futuro Digital
Café da manhã e mesa redonda de discussões com a Ministra de Assuntos Econômicos e
Energia da Alemanha, Brigitte Zypries.
Local: EY Office - Graf-Adolf-Platz 15, 40213, Dusseldorf, Alemanha.

S
F

/
1

7
8

0
5

.
1

9
5

9
8

-
3

4

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

10h30 - 12:00

Conferência Multiparticipativa em Economia Digital organizada pelo Ministério de
Assuntos Economicos da Alemanha.
Abertura dos trabalhos.
Local: InterContinental Dusseldorf – Königsallee 59, 40215 Dusseldorf, Alemanha.

14h00 – 15h30

Conferência Multiparticipativa em Economia Digital organizada pelo Ministério de
Assuntos Economicos da Alemanha.
Painel: Aproveitando o potencial de crescimento e emprego.
Local: InterContinental Dusseldorf – Königsallee 59, 40215 Dusseldorf, Alemanha.

16h00 – 18h00

Conferência Multiparticipativa em Economia Digital organizada pelo Ministério de
Assuntos Economicos da Alemanha.
Palestra final e Debate entre Ministros com a presença da Ministra de Assuntos
Econômicos e Energia da Alemanha, Brigitte Zypries.
Local: InterContinental Dusseldorf – Königsallee 59, 40215 Dusseldorf, Alemanha.

S
F

/
1

7
8

0
5

.
1

9
5

9
8

-
3

4